
 

 
Szkoła Podstawowa w Kopankach jest szkoła publiczną położoną w centrum niewielkiej wioski w zachodniej części Gminy 

Opalenica. Szkoła kopaniecka została wybudowana w 1896r. przez osadników niemieckich, którzy wtedy dominowali we wsi. Po 
trwających rok pracach w centrum Kopanek stanął jednopiętrowy, murowany budynek, który zastąpił istniejącą drewnianą szkołę, stojącą 
na środku wioski, przy skrzyżowaniu dróg Porażyn-Biała Wieś-Dąbrowa-Słocin. Dwóch nauczycieli rozpoczęło 
zajęcia z 90 dziećmi mówiącymi wyłącznie po niemiecku. Wprawdzie w wyniku nasilonego osadnictwa 
polskiego we wsi wzrastała liczba polskich dzieci, ale uczęszczały one do szkół w Białej Wsi lub w Porażynie. 
Sytuacja nie zmieniła się po odzyskaniu niepodległości. Jak zapisał w kronice szkolnej Bronisław Czosnowski 
dopiero w 1924r. po licznych protestach miejscowych Polaków w szkole została uruchomiona nauka w języku 
polskim. Kierownictwo szkoły objął Wiktor Turkowski, a na zajęcia w czterech oddziałach uczęszczały na 
równych prawach zarówno dzieci polskie, jak i niemieckie. Budynek szkoły służył nie tylko uczniom, ale 
również wszystkim mieszkańcom wsi. Za sprawą drugiego polskiego nauczyciela Ludwika Stępczaka szkoła 
stała się lokalnym ośrodkiem kultury.  
W roku 1938 salę dolną w budynku szkoły zamieniono na kaplicę, korzystając z domurowanej wnęki dawnej 
kaplicy niemieckiej, gdzie ustawiono ołtarz. Co dwa tygodnie przybywał ksiądz z Opalenicy i odprawiał 
nabożeństwo. Ostatnie odbyło się w sierpniu 1939 roku.  

                                                                                                  
Po przerwie w funkcjonowaniu polskiej 
szkoły spowodowanej okupacją 25 
lutego 1945r. w ławach szkolnych 
zasiadło 70 dzieci. Skompletowana dla nich biblioteka z polskich 
książek zebranych wśród mieszkańców wsi liczyła 100 woluminów.  
Na terenie szkoły do roku 1994 prężnie działało harcerstwo.  

Szkoła zawsze stanowiła centrum kultury naszej wsi i 
aktywnie uczestniczyła w jej życiu, organizując imprezy 
środowiskowe. Jako placówka prowadzona przez gminę była 
inicjatorem imprez o zasięgu gminnym, takich jak „Rajd pod 
grzybkiem”, „Wyścigi rowerów górskich”. 

                                          

   Wnętrze dawnej kaplicy           Uczniowie wraz z kierownikiem w 1936r.                                                       
 
W 1999 roku dzięki współpracy z PTOP „Salamandra” na strychu szkoły powstało obserwatorium 
nietoperzy „Batmanówka”. Kontynuacją współpracy jest utworzenie hoteliku dla dzikich pszczół i 
owadów, znajdującego się przed frontem budynku głównego.  
W historii szkoły wielka zmiana nastąpiła w 2013 roku. Decyzją władz gminy szkoła została przekazana 
Stowarzyszeniu Rodziców i Przyjaciół Szkoły w Kopankach „Mali Wielcy”, które z dniem 01.09.2013r. 
stało się organem prowadzącym placówkę oświatową. 
Obecnie szkoła mieści się w dwóch budynkach. Jest szkołą obwodową, do której uczęszczają uczniowie z 
Kopanek, Sielinka, Porażyna Dworzec i Terespotockiego. Dzieci uczą się w 6 oddziałach szkoły 
podstawowej oraz w 2 grupach przedszkolnych.    
 

 

Kadra kierownicza szkoły w Kopankach lata 1924-1939:         Kadra kierownicza szkoły w Kopankach lata 1945-2016: 

 

1. Wiktor Turkowski        1.  Bronisław Czosnowski 
2. Ludwik Stępczak        2.  Alfons Śledź 
3. Jan Kwiatkowski        3.  Stanisława Lesicka 

4.  Zenon Mela 
5. Henryk Stasiński 
6. Iwona Krzyżagórska-Glinka 
7. Ludwik Polus 
8. Włodzimierz Glinka 
9. Leszek Fertig 

 
 
Wszystkich zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowej www.spkopanki.eu i zapoznania się z najnowszą historią. 
 

 

Jesteśmy dla Was 
 
 

                                                        
 

Opracowanie: źródła własne Leszek Fertig, zdjęcia Renata Białobłocka, skan pocztówki ze zbiorów prywatnych Macieja Skrzypaczka, zdjęcie ze zbiorów 
prywatnych Ewy Kromy 


